
 

Αθήνα, 19.12.2024 

 

Ερώτηση 

 

Προς τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

 

Θέμα: Άμεση στήριξη των πληγέντων κτηνοτρόφων και παραγωγών ζωοτροφών 

Οι επιδημίες πανώλης και ευλογιάς των αιγοπροβάτων και οι αναγκαίοι εγκλεισμοί 

για τον περιορισμό των ζωονόσων έχουν φέρει τους κτηνοτρόφους σε απόγνωση. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που παραθέτει ο Σύνδεσμος Ελληνικής Κτηνοτροφίας (ΣΕΚ), 

ο εγκλεισμός των κοπαδιών για 30 ημέρες οδηγεί σε επιπλέον κόστος 45 ευρώ ανά 

ζώο, ποσό το οποίο υπερβαίνει κατά πολύ τη συνδεδεμένη ενίσχυση των 10-12 ευρώ 

ανά ζώο που λαμβάνουν οι κτηνοτρόφοι.  

Η κατάσταση επιδεινώνεται από την αδυναμία διακίνησης ζωοτροφών, τη μείωση 

των εισοδημάτων, αλλά και την αύξηση του κόστους παραγωγής λόγω ξηρασίας, η 

οποία έχει οδηγήσει σε αύξηση των τιμών των ζωοτροφών κατά 30% έως 70%. Οι 

κτηνοτρόφοι, οι παραγωγοί ζωοτροφών και οι συνεταιρισμοί αντιμετωπίζουν 

σοβαρό πρόβλημα ρευστότητας και ορατό κίνδυνο οικονομικής κατάρρευσης, ενώ 

υπάρχει και άμεσος κίνδυνος αφανισμού κοπαδιών από ασιτία, καθώς υπάρχει 

αδυναμία: 

 των κτηνοτρόφων που είχαν αποθηκεύσει ζωοτροφές και απώλεσαν το ζωικό 

κεφάλαιο και τώρα ούτε μπορούν να τις πωλήσουν, ούτε και να τις εξοφλήσουν 

στην αξία αγοράς από αυτούς που τις αγόρασαν. 

 των παραγωγών κτηνοτροφικών φυτών και ζωοτροφών, είτε καρπού 

(αραβόσιτος), είτε σανού (μηδική) να μπορέσουν να διακινήσουν τις ήδη 

αποθηκευμένες ζωοτροφές, κατά την έναρξη των μέτρων, ώστε να μπορέσουν να 

αποθηκεύσουν τις νέες συγκομιδές. 

Επειδή οι κτηνοτρόφοι δεν μπορούν να περιμένουν άλλο, 

Επειδή απαιτούνται άμεσες και ουσιαστικές παρεμβάσεις για να διασωθεί ο κλάδος 

και να αποτραπεί η καταστροφή της κτηνοτροφίας στη χώρα μας, 

Επειδή παρά τις εξαγγελίες για ενίσχυση, όπως και τις δηλώσεις για αιτήματα προς 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για κάλυψη των επιπλέον δαπανών ζωοτροφών, η 

κατάσταση παραμένει κρίσιμη και οι κτηνοτρόφοι βρίσκονται σε απόγνωση, 

Επειδή οι επιπτώσεις των περιοριστικών μέτρων επιβαρύνουν και την κατάσταση των 

παραγωγών κτηνοτροφικών φυτών και ζωοτροφών, 
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Ερωτάται ο κύριος Υπουργός: 

 

1. Ποιες είναι οι άμεσες ενέργειες που θα αναλάβει το Υπουργείο για την 

οικονομική στήριξη των κτηνοτρόφων που πλήττονται από τον παρατεταμένο 

εγκλεισμό των ζώων τους και το αυξημένο κόστος ζωοτροφών; 

2. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται το αίτημα προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για την 

κάλυψη των επιπλέον δαπανών ζωοτροφών και πότε αναμένεται να 

εγκριθούν και να αποδοθούν οι ενισχύσεις; 

3. Εξετάζει το Υπουργείο τη χορήγηση δωρεάν ζωοτροφών για την άμεση 

κάλυψη των αναγκών των κτηνοτροφικών μονάδων, ώστε να αποφευχθεί ο 

κίνδυνος αφανισμού κοπαδιών; 

4. Θα υπάρξει ειδικό πρόγραμμα αποζημίωσης για τους παραγωγούς 

ζωοτροφών και τους συνεταιρισμούς που βρίσκονται σε αδυναμία διάθεσης 

των αποθεμάτων τους; 

5. Ποιες είναι οι προβλέψεις για την ελεγχόμενη διακίνηση των ζωοτροφών 

χωρίς να διακυβεύεται η υγεία του ζωικού κεφαλαίου, ώστε να αποφευχθούν 

περαιτέρω οικονομικές επιπτώσεις; 

6. Προτίθεται η κυβέρνηση να προβεί σε αναστολή καταβολής των 

φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων των πληγέντων 

κτηνοτρόφων και παραγωγών κτηνοτροφικών φυτών και ζωοτροφών; 

 

Ο ερωτών Βουλευτής 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

 




